2

Дело № 5-316/2022
УИД: 16MS0133-01-2022-001360-98
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 июня 2022 года                                                                     город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Васина А.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  А.А. Васин в нарушение Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  с использованием запрещенного орудия лова - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществил незаконную добычу водных биологических ресурсов в количестве 9 экземпляров плотвы, на общую сумму 2250 руб., причинив биологическим ресурсам в лице Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам ущерб на указанную сумму. Тем самым А.А. Васин нарушил правила добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
А.А. Васин на судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, почтовое отправление возвращено мировому судье с отметкой об истекшем сроке хранения корреспонденции.
Представитель потерпевшего Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам на судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте судебного заседания извещен.
Согласно пункту 6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1, 29.4, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.
Ввиду изложенного, мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия А.А. Васина и представителя потерпевшего.

Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

Часть 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
В силу правовых выводов, изложенных в пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство», действия (бездействие), совершенные в пределах внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической зоны Российской Федерации или открытого моря и выразившиеся в нарушении правил и требований, регламентирующих рыболовство в их пределах, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемых деяний, предусмотренных ч. 2 ст. 253, ст. 256 или 258.1 УК РФ.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ либо по части 2 статьи 253, статьи 256, 258.1 УК РФ.

Квалификации по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ подлежат действия (бездействие) лиц, нарушивших правила, регламентирующие рыболовство во внутренних водах Российской Федерации (на водных объектах рыбохозяйственного значения, включая Каспийское море), не являющихся внутренними морскими водами.

В силу пункта 6 вышеуказанного Постановления Пленума к нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, в частности, несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).

Согласно пункту 9 части 1 статьи 1 Федерального закона от 20.12.2004     № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», под рыболовством понимается деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных указанным Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов.

В соответствии с частью 3 статьи 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

На основании пункта 2.2 Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 ноября 2014 г. № 453 «Об утверждении правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», северный рыбохозяйственный район Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна включает в себя реку Волга от верховья до плотины Волжской ГЭС (город Волгоград) с бассейнами впадающих в нее рек, в том числе водохранилища: Верхневолжское, Иваньковское, Угличское, Рыбинское, Горьковское, Чебоксарское, Черепецкое, Воткинское, Камское, Нижне-Камское, Куйбышевское, Сурское, Саратовское, Волгоградское, а также все водные объекты рыбохозяйственного значения, расположенные на территориях Республик Башкортостан, Республик Марий Эл, Мордовия, Татарстан, Удмуртской Республики, Чувашской Республики - Чувашии, Пермского края, Белгородской, Брянской, Владимирской, Волгоградской (выше плотины Волжской ГЭС), Вологодской (Рыбинское водохранилище и другие водные объекты рыбохозяйственного значения на территории Череповецкого района), Ивановской, Калужской, Кировской (за исключением водных объектов рыбохозяйственного значения бассейна реки Северная Двина), Костромской, Курской, Московской, Нижегородской, Оренбургской, Орловской, Пензенской, Рязанской, Самарской, Саратовской (за исключением водных объектов рыбохозяйственного значения бассейна реки Дон), Смоленской, Тамбовской, Тверской, Тульской (бассейн реки Ока), Ульяновской, Ярославской областей и города Москвы.

Факт совершения вмененного административного правонарушения и виновность А.А. Васина подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности, протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, рапортами Е.А., В.В., протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, объяснениями А.А., заключением специалиста ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указавшего, что видовой состав водных биологических ресурсов, изъятых у фигуранта дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ следующий: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, является запрещенным орудием лова и не является способом массового истребления водных биологических ресурсов, и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Таким образом, А.А. Васин совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, данные о личности виновного, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, -  состояние здоровья А.А. Васина и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом обстоятельств совершенного административного правонарушения, личности привлекаемого лица, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания А.А. Васину в виде административного штрафа без конфискации орудия вылова водных биологических ресурсов.
Вместе с тем, в порядке части 3 статьи 26.6 КоАП РФ, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в ЛПП в речном порту г. Чистополь, подлежат уничтожению.
По правилам статьи 4.7 КоАП РФ, в связи с отсутствием в материалах дела сведений об извещении А.А. Васина о размере ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, а также наличия либо отсутствия у него возражений по его возмещению, спор о возмещении ущерба, причиненного действиями А.А. Васина, подлежит разрешению в порядке гражданского судопроизводства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Васина  А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 8.37     КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с перечислением по реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601083010037140, УИН 0318690900000000028649600, без конфискации орудий совершения административного правонарушения.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в ЛПП в речном порту г. Чистополь, - уничтожить.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 1, либо по электронной почте: ms.4401@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                           И.В. Касаткина
«Копия верна»

Подпись мирового судьи___________